
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 10 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in 

materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della corte disciplinare», indetto per 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Individuazione e delimitazione degli spazi riservati alla 

propaganda elettorale. 

 

 

             L’anno duemilaventisei addi venti del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Assente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 2  

      Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 (G.U. – Serie 

Generale – n.   10 del 14.01.2026) sono state emanate le disposizioni per il referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 

e di istituzione della Corte disciplinare», indetti per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 

RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Bergamo – Ufficio Territoriale del Governo, Area II 

– Raccordo con gli enti locali e consultazioni elettorali n. 13/2026 del 13.02.2026, con la quale si 

richiamano i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda 

elettorale; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda 

elettorale che stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda 

elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale sia 

effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (propaganda diretta); 

 

VISTI gli articoli 2 e 3 della medesima legge che dispongono che l’individuazione e la 

delimitazione dei suddetti spazi debba avvenire ad opera di ciascuna Giunta comunale tra il 33° e il 

31° giorno antecedente quello della votazione; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (articolo 1, dal comma 398 al comma 401), recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 

2014)” che ha introdotto modifiche alla disciplina della propaganda elettorale semplificando il 

regime delle affissioni nei periodi elettorali eliminando gli spazi attribuiti a quei soggetti che non 

partecipano direttamente alla competizione elettorale (cioè la propaganda effettuata dai cosiddetti 

fiancheggiatori, come associazioni, circoli) e stabilendo, per ciascun centro abitato, in base alla 

relativa popolazione residente, il numero degli spazi (da  150 a 3.000 abitanti almeno 1 e non più di 

3 spazi);  

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore competente per 

materia, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 -  del D.lgs n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuta la propria competenza in ordine 

all’adozione del presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di stabilire e delimitare, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l'ubicazione degli 

spazi riservati alla propaganda elettorale diretta relativa allo svolgimento del referendum in 

oggetto, dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del 

referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico, precisando che detti spazi avranno 

la misura ciascuno di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base: 

 



CENTRO ABITATO SPAZI STABILITI 

N. 

d’or

d 

Denominazione  popolazione 

residente 

N.  Ubicazione  

(Via, Piazza e Frazione) 

1 Torre de’ Roveri  2607    1 Via Monte Grappa (Scuole) 

2 Torre de’ Roveri   2 Via Papa Giovanni XXIII (Centro 

Sportivo) 

 

2. Di stabilire che, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 2 e 5 della legge n. 212/1956, la 

Giunta comunale, con separato atto deliberativo procederà, rispettivamente ad assegnare gli 

spazi per le affissioni di propaganda elettorale e ripartirli in sezioni tante quante saranno le 

richieste pervenute.  

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.   

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


